ΟΜΙΛΙΑ ΠΑ'.

Ἐτῆ δὲ πρότερον τῶν ἀζύμων προσῆλθον οἱ μαθηταὶ τῷ Ἰησοῦ [773] λέγοντες, Πού θέλεις ἐτοιμάσωμέν¹ σοι φαγεῖν τὸ πάσχα; Ὁ δὲ εἶπεν· Ἰπάγετε εἰς τὴν πόλιν πρὸς τὸν δαίνα, καὶ εἰσατε αὐτῷ· Ὁ δαίδακαλος λέγει, Ὁ καιρὸς μου ἔγγυς ἐστὶ· πρὸς σὲ ποιῶ τὸ πάσχα μετὰ τῶν μαθητῶν μου. α'. Πρώτῳ τῶν ἀζύμων, τὴν πρὸ τῶν ἀζύμων φησὶν· κλάσαι γὰρ ἀπὸ τῆς ἐσπέρας δεῖ ἀριθμεῖν τὴν ἡμέραν· καὶ ταύτης² μνημονεύει, καθ' ἣν ἐν τῇ ἐσπέρᾳ τὸ πάσχα ἐμελλε θύεσθαι· τῇ γὰρ πέμπτῃ τοῦ σαββάτου προσῆλθον. Καὶ ταύτην ὁ μὲν τὴν πρὸ τῶν ἀζύμων καλεῖ, τὸν καιρὸν λέγων, καθ' ὃν προσῆλθον· ὁ δὲ οὕτω λέγει· Ἦλθε δὲ ἡ ἡμέρα τῶν ἀζύμων, ἐν ᾗ δεῖ θύεσθαι τὸ πάσχα· τὸ, Ἦλθε, τοῦτο λέγων, Ἐγγύς ἦν, ἐπὶ θύρας ἦν, τῆς ἐσπέρας δηλονότι μεμνημένος ἐκεῖνης. Ἀπὸ γὰρ

τῆς ἐσπέρας ἤρχοντο· διὸ καὶ ἕκαστος προσεβήθη, Ὅτε ἐθέτεο τὸ πάσχα. Καὶ λέγουσι· Πού θέλεις ἐτοιμάσωμέν σοι φαγεῖν τὸ πάσχα; Ὅστε κἀνεῦθεν εἰπὼν, ὅτι οὐκ ἦν αὐτῷ οἰκία, οὐκ ἦν καταγῶγιον· ἐγὼ δὲ οἶμαι μὴδὲ αὐτοῦς ἔχειν. Ἡ γὰρ ἂν αὐτὸν ἐκεῖ παρεκάλεισαν εἰλεῖν. Ἄλλ' οὐκ ἦν οὐδὲ τούτοις, πᾶσιν ἀποταξαμένους λοιπῶν. Τίνος δὲ ἔνεκεν τὸ πάσχα ἐπέτελει Διὰ πάντων δεικνύς μέχρι τῆς ἐσχάτης ἡμέρας, ὅτι οὐ ἐστὶν ἐναντίος τῷ ὄθμῳ. Καὶ τί δῆποτε πρὸς ἀγνώτῃ πέμπει ἀνθρώπων; Δεικνύς κἀνεῦθεν, ὅτι ἠδύνατο μὴ παθεῖν. Ὁ γὰρ τὴν διάνοιαν τούτου πείσας, ὥστε αὐτοὺς ὑποδέξασθαι, καὶ ταῦτα ἀπὸ ρημάτων, τί οὐκ ἂν εἰργάσατο ἐν τοῖς σταυροῖσιν αὐτὸν, εἴγε ἐβούλετο μὴ παθεῖν; Καὶ ὅπερ ἐπὶ τῆς ἑνοῦ ἐποίησε, τοῦτο καὶ ἐνταῦθα

¹ ἐτοιμάσωμεν L. hic et infra G. H. K. ² Πρώτῳ Edd. ³ ταύτην Edd.

nunus omnium hostis circumquaque ambulat, dolens quod terra non aurum pro spicis proferat, nec fontes pro aquis, nec montes pro petris; sterilitatem ægre fert, in publicis bonis contractus, omnemque fastidit causam, unde argentum non provenit; omnia ferens, dum duos possit oboles lucrari. Omnes odio habet, pauperes, divites: pauperes, ne peccatam accedant; divites, quod bona illorum non possideat. Omnes putat sua possidere: atque ut ab omnibus læsus, adversum omnes indignatur: plenitudinem nescit, satiætem non novit, omnium est miserimus: quemadmodum qui his omnibus est expertus, philosophis omnibus erit beator. Probus enim vir, etiam servus sit, etsi vincit¹, omnium est beatissimus. Nemo enim ipsum malo afficiet, etiamsi totus orbis conveniat cum armis et exercitiis, ipsumque impugnet. Improbus autem, et talis qualem descripsimus, etiamsi rex sit, etiamsi mille diadematis ornatur, a quovis homine extrema patietur: usque adeo infirma nequitia est; ita fortis est virtus. Quid igitur luges, cum in paupertate versaris? quid ploras festum agens? Nam diei festi tempus est. Quid fles? Nam paupertas est celebritas, si sapiens fueris. Quid plangis, o puer? Puerum enim tantum virum vocare oportet. Verberavit² te quispiam? Et quid hoc? Te patientiorem reddidit. Sed pecunias abstulit? Multum oneris abstulit. Famam tuam lassit? Rursum aliud mihi libertatis genus indicas. Audi exteros sic philosophantes: Nihil mali passus es, modo dissimulaveris. Sed domum illam magnam tibi abstulit septis munitam? At ecce universa terra in conspectu tuo est, publica ædificia, sive ad voluptatem, sive ad usum habere velis. Quid jucundius et speciosius firmamento cæli? Usquequo mendici et pauperes eritis? Non potest dives esse, qui non animo sit dives: sicut non potest pauper esse, qui paupertatem non animo gesterit. Nam si excellentior anima corpore, non possunt quæ viliora sunt illam ad se attrahere. Sed ea quæ domina est, quæ non ita sibi propria sunt, in se attrahit et commutat. Cor enim cum quidpiam damni acceperit, totum corpus sic afficit, et intemperie sua totum corrumpit; sin contra bene temperatum sit,

toti homini prodest. Si quid vero ex cæteris corrumpatur, hoc intus sane manente, facile illorum corruptelam excutit. Ut autem clarius loquar, quid, quæso, prosunt rami virides, si radix sit arida? quid damni, si superna folia exsiccentur, radice sana manente? Sic et hoc loco nulla pecuniarum utilitas, si inops sit anima; neque paupertatis damnum, si anima sit dives. Et quomodo, inquires, anima dives erit, si pecunia egeat? Tunc maxime dives; tunc enim ditescere solet. Si enim, ut sæpe demonstravimus, ex eo dives agnoscitur quod pecunias contemnat et nullo egeat, pauper vero ex eo quod indigeat; faciliusque sit in paupertate quam in divitiis pecunias contemnere, palam est paupertatem majores parere divitias. Nam quod dives plus quam pauper divitias concupiscat, nemini non notum est: quemadmodum et ebrius magis sitit, quam qui moderato usus est potu. Non enim talis est concupiscentia quæ ex majori copia extinguatur, imo potius inde magis incenditur. Nam ignis quanto majorem escam accipit, tanto magis inflammatur; sic et pecuniarum cupiditas, cum plus acceperit auri, tunc magis effertur. Si ergo majora cupere id paupertas est, qui in divitiis est talis, hic maxime pauper est. Viden' animam tum magis pauperem esse, cum dives est: tuncque ditescere, cum est inops? si vis autem ut in duabus personis id exploremus, stent duo quipiæ, quorum alius decem millia talenta habent, alius vero decem tantum: ab utroque autem hæc auferamus: uter magis dolebit? annon ille qui decem millia amisit? Non autem magis doleret, nisi magis amaret; si magis amat, magis concupiscit; si magis concupiscit, magis pauper est. Illud enim magis concupiscimus, quo maxime indigemus: ex indigentia enim cupiditas. Nam ubi satiætas est, cupiditas esse non potest. Tunc enim maxime siti vexamur, cum potu egemus. Hæc a me dicta sunt ut probem, si vigilemus, neminem nobis nocere posse: ac non ex paupertate, sed ex nobis ipsis damnum inferri. Quare rogo, omni diligentia avaritiæ morbum ejiciamus, ut et hic divites simus, et æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Quatuor codd. habent: *Probus autem vir, sive servus sit, sive herus.*

² Alii habent, *offendit, pro, verberavit.*

³ Cfr. *Annot. Friderici Field ad pag. 772.*

HOMILIA LXXXI. al. LXXXII.

Cap. 26. v. 17. *Prima autem azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis paremus tibi ut manduces pascha? 18. Ipse autem dixit: Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit, Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis.*

1. Primam azymorum eam diem vocat quæ ante azyma erat: solent enim a vespere semper diem numerare: et hanc memorat in cujus vespera pascha immolandum erat: quinta enim sabbati accesserunt. Hanc vero alius diem ante azyma vocat, tempus denotans quo accesserunt: alius vero sic dicit: *Venit*

dies azymorum, in qua oportebat immolari pascha (Luc. 22. 1). Illud, *Venit*, hoc significat, prope erat, in januis erat, vespere videlicet illam commemorans. A vespera enim incipiebant: ideo singuli addunt, *Cum immolaretur pascha.* Et dicunt: *Ubi vis paremus tibi comedere pascha?* Itaque hinc patet, ipsi nec domum, nec diversorium fuisse: neque discipulis, pute. Alioquin illo divertere rogassent. Sed illis nulla domus erat, qui omnibus renuntiaverant. Cur autem pascha celebravit? Ut in omnibus ostenderet se ad ultimum usque vitæ suæ diem non legis adversarium fuisse. Et cur ad ignotum hominem mittit? Illuc ostendens

se non passurum fuisse si voluisset. Nam qui animum illius verbis tantum induxit, ut illos reciperet, cur non eos qui se crucifigebant mutasset, si pati noluisset? Quodque circa asinam fecerat, hic quoque fecit. Ibi namque dixit: *Si quis vobis quidpiam dixerit, dicite, Opus est Domino (Matth. 21. 5)*; sic et hoc loco: *Magister dicit, Apud te facio pascha. Ego vero non id solum miror, quod ignotum susceperit, sed quod cum tantam adversum se iram concitari exspectaret, et irreconciliabile bellum, multorum odium contempserit. Deinde ignorantibus signum dedit, quale Saülis propheta: Inveniens hominem ascendentem, et utrum habentem (1. Reg. 10. 5)*; hic vero, *Amphoram portantem (Luc. 22. 10)*. Hic etiam vide potentis argumentum. Non enim solum dixit, *Pascha facio*: sed adjicit, *Tempus meum prope est*. Hoc autem faciebat, ut simul discipulis frequenter passionem commemoraret, ut ex prædictionis frequentia exercerentur in meditatione rei futuræ; utque ostenderet illis, et se excipienti, omnibusque Judæis, ut sæpe dixi, se non invitum ad passionem venire. Addidit autem, *Cum discipulis meis*, ut sufficiens apparatus esset, neve existinaret ille, ipsum latebras quærere. 20. *Vespere autem facto, discumbebat cum discipulis*. O Judæ impudentiam! Nam et ille istic aderat, venitique particeps futurus et mysteriorum et mensæ: et in ipsa mensa arguebatur, ubi etiam si fera esset, mansuetior futurus erat. Ideoque ipse evangelista significat, manducantibus illis, Christum de prodicione loquutum fuisse, ut et a tempore et a mensa proditoris nequitiam ostenderet. Postquam enim fecerant discipuli sicut illis Jesus præceperat, vespere facto, discumbebat cum duodecim discipulis. 21. *Manducantibus autem illis dixit: Amen dico vobis, unus ex vobis me traditurus est*; ante cœnam vero pedes ejus lavit. Vide autem quomodo proditori parcat. Non enim dixit, Ille me tradet; sed, *Unus ex vobis*, ut rursus ipsi latentis pœnitendi facultatem daret: maluitque omnes terrere, ut hunc salvum faceret. Unus ex vobis duodecim, inquit, qui ubique mecum sunt, quorum pedes lavi, quibus tot tantaque promisi. Tunc luctus ingens særum illum chorum invasit. Joannes quidem ait, ipsos turbatos fuisse, et se mutuo respexisse, singulosque ipsum interrogasse timentes sibi, licet nullius rei hujusmodi sibi conscios (*Joan. 18. 22*); hic vero ait: 22. *Contristati valde cœperunt singuli dicere, Numquid ego sum, Domine?* 23. *Ipsæ vero respondens ait: Cui ego intinctum cibum porrexero, ipse est (Ibid. v. 26)*. Vide quando ipsum revelavit, cum vellet nempe cæteros a tali animi anxietate liberare: nam pavore quasi mortui erant; ideoque urgebant interrogantes. Neque tantum ut illos a tanto metu liberaret, sed etiam ut proditorem emendaret, hoc fecit. Quia enim cum sæpe indistincte id audisset, non movebatur, ut magis illum perstringeret, larvam ejus dejecit. Cum ergo illi mœrentes interrogarent, *Numquid ego sum, Domine, respondens dixit: Qui insingit mecum manum in paropside, hic me traditurus est. 24. Sed Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum*

est de illo; væ autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur: bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Quidam narrant ipsam ita petulantem fuisse, ut magistrum non revereretur, sed cum ipso intingeret; mihi autem videtur hoc fecisse Christus, ut illum majori afficeret pudore, et ad meliorem affectum ipsum pertraheret; qua in re aliquid majus deprehenditur.

2. *Iræ motus sedandi*. — Hæc porro non simpliciter prætercurrenda sunt, sed in animis infigenda nostris, ut nullum umquam iræ locum demus. Quis enim cœnam illam mente revolvens, proditoremque cum omnium Servatore recumbentem, eunquem qui prodendus erat tam miti sermone utentem, non virus totum iræ atque furoris efciait? Vide igitur quam mansuete sermonem ad ipsum convertat. *Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo*. Hæc porro dixit ut discipulos confirmaret, ut ne illud imbecillitati tribuerent, utque etiam proditorem emendaret. *Væ autem homini illi per quem Filius hominis tradetur: bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille*. Vide rursus in arguendo ineffabilem lenitatem. Non enim hic acriter, sed miserabili potius modo verba facit, atque rursus subobscurè: quamquam non modo superior recordia, sed et posterior impudentia, ingenti digna esset indignatione. Nam postquam ita convictus fuerat, dixit: 25. *Numquid ego sum, Domine? O recordiam! Horum sibi conscius seiscitatur: nam evangelista ejus admirans petulantiam hæc ait. Quid ergo lenissimus mitissimusque Jesus? Tu dixisti. Quamquam dicere potuisset: Scelestè et execrandè, atque impurissime, tanto tempore hoc malum parturiens, post pactionem diabolicam numeratamque pecuniam, a me convictus, audes adhuc interrogare? At horum nihil dixit: sed quid? Tu dixisti, sic nobis leges statuens ferendæ injuriæ. Verum dicet quispiam: Si scriptum est Christum ita passurum esse, cur accusatur Judas? nam quæ scripta erant perfecit. At non hoc ille animo fecit, sed ex scelere. Nisi autem animum exploraveris, ipsum diabolum a crimine liberabis. Sed non ita, non ita certe res est. Sexcentis enim et hic et ille sunt digni suppliciis, etiamsi orbis hinc servatus sit. Neque enim Judæ proditio salutem nobis operata est, sed Christi sapientia, qui mira solertia aliorum scelerebus ad salutem nostram est usus. Quid ergo, inquires, si Judas non prodidisset, annon alius proditurus erat? Et quid hoc ad rem quæsitam? Si crucifigi oportebat Christum, inquires, per quemdam oportebat. Si per quemdam, per hominem hujusmodi proculdubio. Si porro boni fuissent omnes, hinc cobibitum fuisset salutis nostræ negotium. Absit. Ipse enim, sapientissimus cum esset, sciebat quomodo nostra esset dispensaturus, etiamsi res ¹ ita cecidisset: ejus quippe sapientia et potens et incomprehensibilis est. Ideo autem ne quis putaret, Judam hujus œconomie fuisse ministrum, miserum illum prædicat.*